
POKROK DNE 31 LEDNA 1912
Stranu '4

Tavignano Dle zvláSlnl telegrafi Kerena jenž byl k tomu premden
Zprávy zahraničnó

BroncliltÍHf bolewt lirtuitti naclilaycnf

ntví nebudo-l- i zřeknutí so trůnu
[rohláňeno

VAíKA ITALSKO-TUIIECK- Á

Londýn 24 ledna Činnoat ital-akéh- o

válečného loďatva v títředo-zemní-

a Červeném moři pftaobí

vzrfiHtajíeí neriázo pojífiťovnám
Nékolík velkých pojiáťujícíeh apo

Awttiiiin chřipku
'

Olir&nlci proutfedokl Líčeni

Prt Augusta ftoenifla

Nonl lujiMlio lóku nad touto Dobrý pro viecky bolontl krku a pilo —

Mřjto Joj vtídy doma Jun v povodním bulení 2C(í

Důložlté — Jtloďte aby hořejíl obchodil zníimka byla na obalu —

Trvojto ua pravém přodmfttu Ve vluch líkárullcb uobo přímo u

St Jucobit Oll Ltd Holtluiorc Md

oko defwao z Hen Oardan pobřež
nílio rnčata mezi Tuniaem a Tri- -

fHilia Htalo ho zajolí Taviirnana a

bombardování nikladníeh lodic ve

fruneouzakých vodách Rozhořče

ní nad jeat veliké
ftím 27 1 od 1)71 S uspokojením

byla iřijata zpráva žo případ za

jetí mmeouzakého parníku Ma--

nouha italakou vdečnou lodí byl
odkázán k rozhodnutí k haagské
mu tribunálu Turci kteří ne na
lézali na francouzHké lodi budou

dopraveni pod ochranou francouz
akého konaula ('agliarího zo Bar
linie uo MarHcillea

řVaneouzaké ňřady mají učinit!

opatření aby z Turků Žádný pří
aluaník vojenakého Hlavu ho nedo--

wfttl na bojiňto k Trlpolia
l'ředaeda italakého minÍKteratva

atále jeaté mfi rradéji že Itálie
bude moei přinutili Turecko k w
žádiiifd o mír Z té příčiny zaao

lád parlamentu bylo odloženo na

tinor po případé až na březen

iillm tialaky vrchol velitel v

Tripolia učinil přípravy ku vSeo

bočnému poalupu do hor ve vni

Irozemí a doufá že hc mu podaří
zmocnili h( krajiny až na !0 mil

od pobřeží

ItAKOUKKO-IJUKIWK-

Vídeň 2 ledíia Zdravotní
ulav mínialra zahraničních záleží

toalí hr Aehrentíiala vzbuzuje
vážné obavy Proalýchá ho že

hrabě podá dnea avojí demiai kUt- -

ni nepochybné bude přijata NA

Mupcem jeho jeat označován ra-

kouský vyalanec v Uerlínč hrabé
Hzoejyany-Maríe- h

Arciknížo Jwef nalézá ho v n

bezpečí života náaledkem operaco

alepélio alřeva Arcikníže narodil
ac r 1M72 a jeat polním pod mar

'halkem a vi ci em lil pěří diví- -

ho

Za pohloudlio zřízence převle-

čený lupič ukradl na poStovním
úhdí- - v Inápruku pytel v nčrnž

bylo 17'KK) korun a beze ntopy
zmizel

Policie zatkla v K rakové ruaké-h- o

ňpelia Pelku který konal aluž- -

by pro ruakou vládu Byly u něj
niilezenv fototrmfic 11 dňiožíté

informace o vojenakém opatření
lna aeverních hranicích Iřakouaka

Vídeň 27 Jedna Rmlouva o

iiiitorakéio roYivn tuczi Siioienírni„

Stály n ('hrami bude )depaána

UKUT PRUSKÝ

lečn-oat-
í vydaly pro- -

mío na krytí riaíka pro případ
vypuknutí ncpřátclNtví mezi Fran
eíí a Itálií bčhem přfólíeh řtyř
mčjííeíl a ačkoliv není vážné pří-

činy k ohavám bylo placeno tí

proeent na prémií pro případ vy-

puknutí války mezi velkou Brita-

nií a JYttieíí bčhem přfótíeh fiofrii

mčaíea
Jíaalavovánl a prohlédiní eizo- -

národních parník ft ítalwkýml vá

bnými lodčmi ulA ho hýli důka
zem žo italká vláda jet rozholr
nula ličíníti konec tureckému pan- -

tví v Trípolix co nejrychleji
aatavení rakouského tarníku

MroKenz v Červeném moří iovek'
ani k oHtré výmčné náhledu mezi

Uakouakein a Itálií
Mm 21 ledna Markýí Dí Han

Oiulíano italaký zahraniční mini- -

atr mčl dlouhou rozmluvu nfran- -

eouzakým mííÍHtrem Oamelle-líar- -

rerem h nímž Zevrubné pojednal o

otázee zajetí tureckých Jékviřň a
ošetřovatelek na fruncouzakéru

parníku Manoubu Italaký mfniatr

vyalovil avé politovéní nad přího- -

on a zároveň naději že přihodil
Uí nebude míli řfoitnýeh nánlcd- -

kft pro přátelaké vztahy mezi

řVaneíí a Hnijí
Aím 27 ledna 1'Vuneouzaký

parník Tvinino jen byl zahit

ílalakým torpédovým člunem ne

laleko Uilian v Tuniaii byl pro- -

plláléll
1'oloňřoiluí zorává vvdnnA dnen

vyavellnie ze řraneouzaký lairník
Tavítrnano byl zajat jlalakým ní- -

éítelem torpédových élunfj Kulmí- -

není ve vzddenoati devíti mil vý
hodné od ZnHn a mimo franeoiiz- -

akýeh vod Poněvadž hc vyakytly

povéati že laviruino veze kontra
band a ílalalí dňatojníeí při ro- -

Idídcff Jodí nenalezli obvyklou
akladní lialíjii byl parník dopni
ven do Trinolia Zu tři hodínv ia' - -

té když byl parník důkladné pro- -

hledm a konlraband nenalezen

yl parník propuSln j

I 'íi Mí '11 IcíIiih llnUkv torttév a
j

dový člun jenž zajal franoouzaký j

mrtvolu pak tipálíl JJyl (nlaouzen

k amrti elektřinou
Ktávkáři přádtdcn v Lawrea-- e

Masa (AJmr&lili aejíli ao so za- -

méalnuvateli a vyjednávali 1 ni-

mi Majiteli továren totiž ai přáli
h dělníky vyjednávat! a účelem

urovnání Hlávky než výbor ulav-kov- ní

rozhodl žo nemají co vy- -

jedávati a nepovolí jinak než za

úplné kapitulace bou
--— Nemalou acnaaci vyvolala v

Han Franeiaku zpráva fa bude

přivezou z káznice před oud Abo

RueiT aby avédéíl proli bývalěmu
mayorovi Houdruhu aocíaliatovi a

diampíonu zloději v aoudó rro ň- -

platuoat a jiné podobné zločiny

kterých ho Moeialistieký p mayor
loiHHjétřJ kdyí byl mayorem mě- -

ala a znprodával kdo co korpora
cím — ku avěmu obohacení
— Mezi ehícajakými černochy

zaěulo linutí ve jiroapěoh založení

uplno eemoěaká čtvrtí a aice dale-

ko na jižní atraíié Koupená po- -

zejriky a Joty ae budou prodávat
pouze černochům kteří jaou vybí
zeni uhy ae přcMlčhovuh do čer- -

noáakého distriktu z jiných čáatl
měata kdo jeat jim nezřídka anA- -

áclí ťiatrky pro jich pleť a racu

— Oklahomští bankéři ehičjí ta
ké pomocí tamním jarmerům — o- -

vaem zo jen radou která jo nic ne- -

stojí a nu druhá atrané alibují vět-á- í

depoaily v bankách Alo ďo- -

rou vňli přece mají Poněvadž

minulého roku rada dané tamním
arme rfiui J Pieldem v době au-h-a

aby aeli kařřerku mílomize a

jod pícniny oavědčila ho zejména
eto v zimě nhvodivai doatulck
íce páni bankéři opakují jeho

aiovu a zamijiii propairatn u vo

roapéch pěatovátd pícnin v onom

stálé kklo po tři roky sucho niči- -

0 jKdní unalu
— V Kanaosu nalézají so až do

aud čtyři rep kandidáti v poli za

nominaci iruvemcrskou a aice- -

Art ři ur- - Capjior z ToiM-k- F J
(yan z Iieavenworth II J Allen
z icíota a aenator C H Huffman
z ('olnrnbua
— KatiHiiaský (ruverner Stubbs

řijel v aolmtii min týdno do New

Vorku a očekává ae že dojle mezi

mm a Kooseveltem ku konferenci
Za minulý týden přišlo na 1000 li--

do red místností "Outlooku"
kde líoosevclt pracuje v redakci
ale žódný ae k

tisíckráte přišel jaialíček

Hamburkské

prsní thé
(Hamburg Broant Tca)

zpátky zo "aajctum-cariotoruni- "

ao alovyi "zaméatnán žádného no
anímo připustit" Btubbao anod

přeco Teddy noodeženo odo dveří
twd jaou velmi dobrými osobními

přáteli a Htubbtí horuje pro kan-

didaturu K(M)oveltovu

— John ]IuHHoj(ř( mílllonář z
mexická Kalifornie přijel minu-

lého týdno do Han Diejm navití-vi- ti

avó díiiky které tam chodí do
škol aie přisléhovalockó úřady
rozhodly že jeat vzdor vým mil-lionů- m

íiežádioucíin občanem po-

něvadž jeat onalfu beto 11 — a nedo
volí mu zde ao uaudill

— Leon Kíchardson 251elý audi-(- or

dráhy Winona li & h Co

VVinona Minu vzdal ho svého

pěkného poHlttvcul a Mtarm ao

vduehopluvccm
-- - V Minol N J) budo řio odbý

vnťi ajezd farmerft apolku Mouao
Kíver Loop AaMoeiatioti vo dnech
i a 7 února při němž bude mezi

jinými řečnili předseda dráhy
Northern Pacífic ÍOlliot

Politika v Koverií Pakolč za-

číná se vařit a republikáni mají
veselé čiay siažíco ao utrhnou ti
konvence u dole (fáty pro různé

rej čekaticc za nominaci presíden-l- a

La Policii lovci a razí ao h Kooho

wdlovci kteří iďwtavilí itvó kan-

didáty a konečné prealdent Taft
má zde též dosti přátel
— V Jižní DakolS mluví ae o

následujících 4 demokratických
kandidátech za (fuvcrnorai K H

Johnson Yanktonj Dr Z M

(Jrain líodfield Bcn 0 Ash
PerkitiH (k)urily: P F Wlckhem z

Alejtandria — Demokratická kau- -

kuay vybrání dcleirátu do íitátnl

konvenee ao odbývají 31 ledna a

primářky budou až v červenci —--

Z republikánakých kandidátli za

guvernéra ao jmenují hlavné dva
— bývalý (fuvemer liyrno a Boud-

ce Culí kteří jaou ai k vůli nomi-

naci v© vlasech — Guvernér Vea-ac-y

prohlásil žo Jiní Dakota jest
pro Koosevelta a stačilo by jen
slovo aby ji získal jak v republi-
kánské konvenci tak při hlavni

volbě Nepoběžídi líoosevclt do-

stane asi delegaci v nirodril kon-

venci Ia Follette

— Svolává ao Kcliňzo vSoch re-

publikáni kteří jsou pro Roose-

velta a chtějí se o jeho jmenování
zasadit do Chicaga na den 6 úuo-r- a

1'

Omahi Nib itř

lutní a vnoite oWUul(

I ť KtlVAX
'řiUm Vff hk "hn it I')U

tom Taftem zvláSř Bplnoraocnčn
Jeat to první pHm4 smlouva mezi

Spojenými Státy a Uhrami kte

rou pro příítS budV)U odatranény
oi)ravnen6 Btcaky uberakých auto

rů a komponiHlů jichž aut)raká
práva až doaud nebyla v Americe

chráněna

NÉMKCKO

Berlín 25 ledna Dle konečoč- -

1m) výHlcdku užhícIi voleb v říái

bázné boží a dobrých mravů utvá-

řil ao reiehalařř náHledovnéj So- -

eialíaté JJOpoHlaneůj pokroková
strana v'J mandaů v nich zapo
čteno jo 46 národních Jibcrálůf 42

radikálů} 7 pokrokových rolníků
klerikálů Poláky Klaaaany a

Hanoveríány ktst 122} konaerva--

tivců (jí) ncodvÍHlý jeden rovnčž
zvolen tr vnitřních zále-žitox-

tJ

hrabé PoHadowaky-Wehne- r

vyHleUkeni volebním byla praco
vní vřlňiné koiiHorvatívního středu
zanoženu amrtelná lána Tato bý
valé vétnina nevrkla ho nyní na

pouhých 3!Jl hloaň H( ranou kón- -

trol lijící reiclialatr alali ho Ivď fiá- -

rodní Jiborálové Důležitou oaoh- -

iiohIÍ v příálím reíchalaKU atane
ao teď vůdce národních liherálň
Krneat Baaaermann jejž ai vláda
bud muHc předejít určitými výaa- -

Iamj aby jej aobé naklonila Ne- -

přátelatví jiných pokrokových

akupín k reakcionářakému bloku

jea přílíň značné a vylučuje zatím

jakoukoliv! pracovní dohodu vv- -

jma otázku národní obrany a zvět
aeni nrmady a loďatva

ANíJMK

Birminííham 20 ledna Dnca

byl zdo zahájen ajezd orKaníaova- -

iiého délnielva a jwtrvA tří dny
Na ajezd u zaatoupeno jo 2500000

uniových dělníků

Jiondýn 20 Jedna Drama
HoeioloKa a filoaofa Jara-- I

Zanwílla "Příáí náboženatví"
bylo zdejáí cenHurou zakázáno —

ZariKwill ae pokuaí o provedení
avéji dramatu vo Spoj Státech

Iondýn 24 ledna Hiiolečnoat

vynikajících členů parlamentu
peeru loakupu a obchodníků na- -

atoupila vičora centu do Jíuaka a- -

y navázala užaí atyky mezi obě

ma národy Hoaté budou přijali
arem Mikulááem v aixlienei

ftKCKO

Konďýn 2li ledna Zemétřcwe- -

ním na Jonakých oatrovech bylo
zničeno pět veanic a řkoda na ma

jetku v hlavním měaté zpňaobená

odhaduje ac na $b'00(XK) Zcmé- -

třeaení vyžádalo aí 'J0 obětí nu

dakých živote:h

Zante fiecko 20 ledna Prud
ké zcmětřeaení zpňaobilo na Jón

ských oatrovech ohromné Škody
Otřeny byly pocítěny také na o- -

st rovech Lenka a Cephalonia kile

iylo zničeno mnoho majetku

TUKKCKO

Cařihrad 2i ledna Vzhledem k

hyataiiému vlaatné již vypuknu- -

těmu prý jM)MHliní byla nařízena
ruohilÍM)iee dvou armádních aborů
keré ae oleberou do Macedonie
Tcb irniiiiy do ciziny ae přísně po
t lncujl

CLKXA HORA

Iximlyu 2ti lcilnu Zvláštní

depeAÍ js Cetyně bylo sem oznáme-

no že taillí jailicii at podařilo při-

jití na atopii spiknutí jímž měla

být i dy nastiň povalena a nová

republika uřízena Do spiknutí
byli prý hlavně zapletení černo-hK- I

vystéhovnlci ve Spoj Stá-

tech kteří prý pohluli revoluční-m-

vý Imimi (HiInh) ilollnrů

POUK (ÍAISKO

LííiIhoi 2ti ledna PítUeda
IlUlinlclxt Wl 'tl I ItKl Hnu plnidl

íidit prupllštélioU S (ti III ud
l Uplije i ťelý kilbioi t

lťba 27 ledna Vět ra utrhly
e íde lii'kojti a V poidtěltlth
xmÍU lbi ltta cdoi b"lníkň

Pnti 'Mkuji íiu dluíkŮHi klři
11di tťrln atr bi l'ttM

jlU Po pmlkétii úikit jÍaIv
!! #je blin Mil V pfloi'H
liiory tl ptdhlUu vi jiooúiv

DROBNÉ ZPRÁVY AMKK1CKH

- - V klíiiil y Snijf Siuf
Volku bl t ndi'i Jpfrli i4
I k 1 1 1 W4 t Itl dt Mtria tilřl f %fa

tfiMř AI Um Uhrr 1

břťjm rkit pi vváto tki é

}UU ttUW Kol WWtlrM
♦" u jl itwueitl araltd 1

ČÍNA

Peking 25 ledna Cíaařaká vlá

la ao rozhodla ncpodníkatl pro
zatím Mílných urážek revoluční

mi tropami (isařfití jcrierálovó
obdrželi rozkaz vyíkatl pontup re--

publikánakcdio vojska pře o vlak

ko dějí horečné vojenaké přípravy
v celó nevěrní Číjo Premiér Yuan

Blil Kal m opít lliti oblíbí u dvo

ra Dne byl jmenován inarkýzem
a o tomto vyznamenání byl zpra
ven vladařem princem Ohunern

Jistý ahranicnl finančník na-

bídl dub velikou půjčku za účo- -

km zaplacení kuponů 20 státního
dluhu v první řadě zbytek pak na
rozdělenou mezi císařskou vládu a

revilucíonářc podmínkou žo obfi

trany převezmou platební závaz-k- y

Císařská vláda aouhlasíla n

půjčkou Jež vůdcové rovolucloni-ř- á

nabídku odmítli probláalv&e Že

lvu!- - nepotřebují

HliaJííbal 25 ledna V republi-

kánských kruzích zdojáích o oče-

kává žo edikt o zřeknutí ao trů-

nu budu vybláícu jei6 dívo než

vypiií příměří mezi císařskými a

republikánskými armádami což no

lano duo 'i') ledna v 8 bod i o rá-í- m

Praví se žo pak dojdo ko

aehůzeo presidenta Hun Vat Hena

a Juan KM Kain kteří Načrtnou

návrh koaliční vlády jež by kon-

trolovala aeverní i jižní Čínu

Pckintf 27 ledna Jeticrál

Uantf vysoký mandžujský
a bývalý velitel císařské

atrážo byl zraněn amrlolnó bom-

bou vrženou nezjištěným (Minium

oblečeném ve vojcmká uniformě

Útok byl učinn pravé v okamže-

ní když Liang I'í vyatoupíi 1 ko-

čáru a hotovil m vstoupit! do do-

mu Jeneráloví byly přeraženy
obe nohy u musely mu býti odla-

ty Otočník sám byl bombou na

kusy roztrbin Jeneral Llang l'i

byl urputný rcakcíonář a byl v

J)dezření žo měl účast tni ne-

dávném zavraždění jenerála Mu

Jii Chcnga

Tsíen 'IVm 27 ledna Dne rá-

no byl učiněn pokua zavraždit!

brigádníbo jenerák
'

Cbang Iluaí

Chíha na nádražní Klanící Jeneral

vyvázl bez poranění Útočník mla

dý Číňan přijel v tímžo vlaku co

( 'Jjufjtf Iluaí Chíh z Pekingu a ho-

dil dvě pumy pod kočár do kte-

rého jenerál chtěl vstoupit Kočár

byl zničen Vrah byl pronáslodo- -

ván vojskem a po tuhém odporu
zatčen

1'ckíng 27 ledna líepublikáu
ití agenti kteří se svým rosláním
v Pekingu netají prohlašují žo k

rozhodné bitvě-- nedojde brzo ale

ojedinělé šarvátky mohou m den

im očekávat i Tito agenti veřejné
Ne scházejí a rokují ho fitibnínii

důstojníky premiéra Yuan Hhi

Kaje z nichž mnozí jsou revoluci

onafum nakloněni jeden z revo

lučních agentu tvrdí dokonee že

byl přijat premiérem Yuan Shi

Kajem který mu slíbil žo propu
Klí na svobodu ijrkoljk vězníi o

na obžalobu z vrhání bomb

Ztttčenýeh

Nankintf 2!t ledna PHuičří

mezi obéma armádami dnen vypr
ielo leč definitivní kroky k jeho
obnovení uebvly uíjiníny Niče- -

kává ne žo dojde k vážným bojftm
Chanií lliun velitel eÍHahké ar--

mátly tuA asftj hlavní ntan u Ku

Chow Ku v wverní čuti proviuein
Klaniř Su — Jeho armáda čitá

8(XX 5ehrt drulm ddr'eh bojo
vníkft otužeiiveh proti thni Hlav

id kila revolueloiiářu le v !iu
haur Kwai v pnniio il Anhwei at
1 X i mil ol NankiiifeMi v učí

t'iři maji I'ÍM) boji lačnl leh

bojnvidkú Patilljit doiiiliťlikn íe

ířeliuitl trAiiu tmle ol lrtíno j
Yuait Slii Kal iiabydn jutity i
řiímkA trupy IVkitttfU lud ti do

n! u& Iv koiitrulw MniidlojeA
Vírra byl n

imuj? mnát

jeti fltA 13 íhiiy 'r'Mritl Hon

Jat Hn in é Mi í ill ra kd

lioerltit ll lelt tfUHl
Yuii Hhi Katovi v iiťtoi inu

lnjf fa lulH Kttk m IrAmi

bt řj rlřnltA prullii in nH4 1

vvliidoi rril'iUnkA armily
jlA iirlKi Iři dny
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